
� ��� �� � �
�
� ��	 � 
��� ��

����������� � �� � ����� � ����
��Á��� �������

�� 	
���� �� ��� �	 ��	���
MINISTÉRIO PÚBLICO

mente instruído com o relatório de atividades e fichas de frequência e avaliação até a
data de seu afastamento,

R E S O L V E

Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da Resolução GPGJ n°
1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes acadêmicos:

ESTAGIÁRIO DATA DE DESLIGAMENTO
YASMIN FAUSTO DE LIMA 01/06/2014
BEATRIZ MOREIRA LEITE AINA 02/06/2014
RENAN SAMPAIO DA COSTA 13/06/2014
BIANCA DE PRA ROMEIRO 23/06/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2014.

Pedro Elias Erthal Sanglard
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIA NEF nº 188 DE 11 DE JULHO DE 2014

Desliga, ex officio, estagiário do Ministério Público.

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério Público a supervisão
do Estágio Forense,

R E S O L V E

Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso II, alíneas “a” e “i”, da Re-
solução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, o seguinte acadêmico:

ESTAGIÁRIO DATA DE DESLIGAMENTO
PABLO PICANCO BOECHAT 09/07/2014

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de julho de 2014.

Pedro Elias Erthal Sanglard
Corregedor-Geral do Ministério Público

Id: 1701158

Avisos, Editais e Termos de Contratos

Procuradoria-Geral de Justiça
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.00798815.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E IMBEG-IMBÉ
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Supressões e acréscimos quantitativo e qualitativo ao contrato firmado para
execução de obras de construção do prédio sede do MPRJ em São João da Barra, em
decorrência da Concorrência nº 002/2012, no percentual de 5,0317% do valor inicial da
avença.
FUNDAMENTO: Art. 57, § 1º, II e IV c/c 65, I, a e b, da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO ADITIVO: R$ 150.956,17.
DATA: 11.07.2014.

INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.00516420.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e NEXTEL TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: Pagamento em decorrência da prestação de serviços de radiocomunicação di-
gital, por meio do Serviço Móvel Especializado (SME) e locação de aparelhos de radio-
comunicação, entre 03 de abril de 2013 e 03 de fevereiro de 2014.
FUNDAMENTO: Art. 116, caput, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 139.975,78.
DATA: 11.07.2014.

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.01094550.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, MONIKA DREYS-
SIG KRONEMBERGER, KARLA DREYSSIG E O ESPÓLIO DE SONIA MARIA SANTIA-
GO DREYSSIG.
OBJETO: Locação das salas 312, 313, 314, 317 e 318 do imóvel situado na Avenida
Presidente Lincoln, nº 911, Vilar dos Teles, São João de Meriti - RJ.
FUNDAMENTO: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 5.120,00.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.
DATA: 11.07.2014.

AVISOS

* O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os Promotores de Justiça em es-
tágio confirmatório (CECON XXXIII) para a "1ª Semana do Curso de Capacitação", a
realizar-se no período de 15 a 18 de julho de 2014, das 09h às 18h, nas Salas 1, 2 e 3
do 1º Conjunto de Multimídia do edifício-sede das Procuradorias de Justiça, situadas na
Praça Antenor Fagundes, s/nº, andar térreo, Centro, Rio de Janeiro, conforme progra-
mação a seguir:

XXXIII CECON
CURSO DE CAPACITAÇÃO
1ª Semana (15/07 - 18/07)

Edifício Sede das Procuradorias de Justiça
(Praça Antenor Fagundes, s/nº, andar térreo, Centro, Rio de Janeiro, RJ)

Data/Horário Temas / Palestrantes
15/07/14

Terça-feira
AMBIENTAÇÃO

10h às 11h Abertura
Dr. Marfan Martins Vieira - Procurador-Geral de Justiça

11h às 12h Apresentação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional
e do Instituto de Estudo e Pesquisa do MPRJ
Apresentação da metodologia do Curso de Capacitação
Dra. Karine Susan Oliveira Gomes de Cuesta - Coordenadora do
CEAF
Dra. Patrícia Pimentel de Oliveira Chambers Ramos - Subcoordena-
dora do CEAF

12h às 14h Intervalo
14h às 15h Composição e Atribuição do Colégio de Procuradores, Órgão Es-

pecial e Conselho Superior do Ministério Público
Dr. Ertulei Laureano Matos - Subprocurador-Geral de Justiça e mem-
bro do Órgão Especial

15h às 16h Apresentação dos Órgãos da Administração Superior
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Assuntos Institucionais e Judi-
ciais

Subprocuradoria-Geral de Justiça de Direitos Humanos e Terceiro Se-
tor
Dr. Ertulei Laureano Matos - Subprocurador-Geral de Justiça

16h às 16h45min Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Criminal
Dr. Marcelo Pereira Marques - Assessor-Chefe

Assessoria de Atribuição Originária em Matéria Cível
Dr. Carlos Cícero Duarte Júnior - Assessor-Chefe

16h45min às
17h15min

Assessoria Criminal
Atuação do Procurador-Geral de Justiça como fiscal do princípio da
obrigatoriedade da ação penal
Dr. Antônio Carlos Silva Biscaia - Assessor-Chefe

Assessoria de Direito Público
Procedimento de Dúvida e Consulta
Dra. Geisa Lannes da Silva - Assessor-Chefe

17h15min às 18h Assessoria de Assuntos Institucionais
Dr. Robson Renault Godinho - Assessor-Chefe

Assessoria de Recursos Constitucionais
A Atuação do MPRJ nos Tribunais Superiores;
A importância do prequestionamento
Dr. Orlando Carlos Neves Belém - Assessor-Chefe

16/07/14
Quarta-feira

09h às 09h30min Apresentação dos Órgãos da Administração Superior
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Planejamento Institucional
Dr. Eduardo Lima Neto - Subprocurador-Geral de Justiça

09h30min às 10h Apresentação da Coordenadoria de Planejamento Institucional
Dr. Emiliano Rodrigues Brunet Depolli Paes - Coordenador
Dr. Tiago Joffily - Subcoordenador

10h às 10h30min Apresentação dos Órgãos da Administração Superior
Subprocuradoria-Geral de Justiça de Administração
Dr. José Eduardo Ciotola Gussem - Subprocurador-Geral de Justiça

10h30min às 11h Apresentação da Secretaria Geral do Ministério Público
Dr. Dimitrius Viveiros Gonçalves - Secretário-Geral

11h às 12h Apresentação da Estrutura Administrativa dos CRAAIs
Dra. Elisa Fraga de Rego Monteiro - ex-Coordenadora do CRAAI Rio
de Janeiro
Dra. Adriana Miranda Palma Schenke - Coordenadora do CRAAI Ni-
terói

12h às 14h Intervalo

14h às 16h Apresentação da Coordenadoria de Segurança e Inteligência do
Ministério Público
Dra. Elisa Fraga de Rego Monteiro - Coordenadora da CSI

16h às 18h Apresentação da equipe da Corregedoria-Geral do Ministério Pú-
blico
Resoluções e Portarias da Corregedoria
Dr. Pedro Elias Erthal - Corregedor-Geral do Ministério Público;
Dra. Márcia A. P. Rodrigues - Subcorregedora-Geral do Ministério Pú-
blico;
Dr. Dennis A. Brasil Ferreira - Subcorregedor-Geral do Ministério Pú-
blico;
Dr. Leônidas Filippone Farrulla Júnior - Promotor de Justiça Assessor;
Dr. Roberto Goes Vieira - Promotor de Justiça Assessor;
Dr. David Francisco de Faria - Promotor de Justiça Assessor;
Dra. Renata P. de Souza da Graça Mello - Promotora de Justiça As-
sessora;
Dra. Maria Cristina Kubitschek Cançado da Rocha Vianna Menezes -
Promotora de Justiça Assessora;
Dra. Gabriela Brandt de Oliveira - Promotora de Justiça Assessora.

17/07/14
Quinta-feira

09h às 10h Associação do Ministério Público do Rio de Janeiro
Dr. Luciano de Oliveira Mattos - Presidente da AMPERJ

10h às 11h Providências Importantes nas Primeiras Designações
Dr. Francisco Lopes da Fonseca - Promotor de Justiça

11h às 12h
Palestra: Ética Profissional, Comportamento e Comprometimento
Dr. Emerson Garcia - Promotor de Justiça, Consultor Jurídico

12h às 14h Intervalo
14h às 15h Conquistas e Desafios Institucionais

História e Evolução do Ministério Público do Rio de Janeiro
Dr. Antônio Carlos Silva Biscaia - ex-Procurador-Geral de Justiça

15h às 17h Apresentação da Coordenadoria de Movimentação dos Promoto-
res de Justiça
Critérios e procedimentos de designação nos órgãos de execução
Dr. Virgílio Panagiotis Stavridis - Coordenador de Movimentação

18/07/14
Sexta- feira

09h às 09h30min Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Integrantes do Mi-
nistério Público e JUSPREV
Dr. Luiz Antônio Ferreira de Araújo - Presidente da COOMPERJ
Dr. Virgílio Panagiotis Stavridis - Membro do Conselho de Administra-
ção

09h30min às 10h Caixa de Assistência do Ministério Público
Dr. Arthur Pontes Teixeira - Presidente da CAMPERJ

10h às 11h MPRJ MED e Planejamento sobre Previdência
Sr. Mauro da Silva Thomaz - Diretor de Recursos Humanos
Sr. Halan Moraes - RJ Previ

11h às 12h Apresentação Diretoria de Recursos Humanos
Estrutura e Funcionamento dos Serviços Auxiliares.
Sr. Mauro de Silva Thomaz - Diretor de Recursos Humanos

12h às 14h Intervalo
14h às 15h Integração entre Promotores e Procuradores de Justiça

Dra. Rosa Maria Xavier Gomes Carneiro - Procuradora de Justiça
Dra. Karina Valesca Fleury - Promotora de Justiça

15h às 16h Apresentação da Revista de Direito
Dr. Robson Renault Godinho - Vice-Diretor da Revista de Direito
Biblioteca: Estrutura e Funcionamento
Luana de Lima Couto - Gerente do Núcleo de Biblioteca
Núcleo de Pesquisa Institucional: Estrutura e Funcionamento
Alexander Melo de Oliveira - Gerente do Núcleo de Pesquisa Institu-
cional

* Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de 11.07.2014.

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO QUADRO PERMANENTE DOS SERVI-
ÇOS AUXILIARES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o SECRETÁRIO-GERAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO AVISAM à candidata abaixo relacionada que deverá comparecer à
sede da Procuradoria-Geral de Justiça, situada na Av. Marechal Câmara, 350, 3º andar,
Diretoria de Recursos Humanos, no dia e horário abaixo indicados, SOB PENA DE ELI-
MINAÇÃO DO CONCURSO.

A candidata deverá apresentar, na ocasião, os seguintes documentos originais
e cópias simples (não autenticadas): carteira de identidade (Secretaria de Segurança Pú-
blica ou Identidade Militar), CPF, comprovante de inscrição no PIS/PASEP, certidão de
nascimento ou casamento, declaração de união estável, certidão de nascimento do(s) fi-
lho(s), cópia do CPF do cônjuge ou companheiro e do(s) filho(s), título de eleitor, com-
provante da última eleição ou certidão de quitação eleitoral, certificado de reservista, có-
pia da declaração de bens relativa ao último exercício fiscal com recibo de envio à Re-
ceita Federal, comprovante de residência, comprovante de escolaridade exigida para o
cargo, três fotos 3x4, recentes e coloridas, e currículo atualizado.

Os servidores que ingressarem no Quadro Permanente dos Serviços Auxilia-
res do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro a partir de 04/09/2013 estarão
sujeitos ao regime de previdência disciplinado pela Lei Estadual nº 6.243, de 21 de maio
de 2012.

VAGA RESERVADA A NEGROS E ÍNDIOS

Dia: 14 de julho de 2014
Horário: 13h

Técnico do Ministério Público - Área: Administrativa

Nome Classificação
Vagas Reservadas Ampla concorrência

MARINA ALMEIDA CEYLÃO CARMO 119º lugar 1316º lugar

Id: 1701160

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO.
Processo Administrativo MPRJ nº 2013.00281789.
PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, MONIKA DREYS-
SIG KRONEMBERGER, KARLA DREYSSIG E O ESPÓLIO DE SONIA MARIA SANTIA-
GO DREYSSIG.
OBJETO: Locação das salas 331 e 332 do imóvel situado na Avenida Presidente Lincoln,
nº 911, Vilar dos Teles, São João de Meriti - RJ.
FUNDAMENTO: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 3.450,00.
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses.
DATA: 11.07.2014. Id: 1701159


